
DEL SETTORE "Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 12/09/2023N. 1644 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SOSTITUZIONE DEGLI 
INFISSI ESTERNI - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER L'EDIFICIO SEDE DEL 
COMUNE DI GROTTAGLIE IN VIA MARTIRI D'UNGHERIA - CUP J44J23000010006 - 
M2C4: INV. 2.2", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - 
AUTORIZZAZIONE ALLA CONSEGNA DEI LAVORI IN VIA DI URGENZA AI SENSI ART. 
8 CO.1 LETTERA A) DEL D.L. N. 76/2020, CONV. NELLA L. 120/2020, E SS.MM.II. CIG: 
A0046614EB

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ING. CELINO ADELE

Redatta da: Ing. Celino Adele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 1644 DEL 12/09/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

LA DIRIGENTE 

Premesso 

 che l’assegnazione al Comune di Grottaglie del contributo pari a € 130.000,00 per le annualità 2020-

2024, disposta ai sensi dell'art. 1, comma 29, della Legge n. 160/2019, è confluita all'interno del PNRR - 

Missione 2: Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica - Componente C4: Tutela del Territorio e della 

Risorsa Idrica - Investimento 2.2: Interventi per la Resilienza, la Valorizzazione del Territorio e 

l’efficienza Energetica dei Comuni, a seguito del Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021(pubblicato sulla 

G.U. n. 229 del 24 settembre 2021); 

 che con delibera n. 25 del 07.02.2023 la Giunta Comunale ha destinato il contributo di cui all'art. 1, 

comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 relativo alle annualità 2023 e 2024, pari ciascuno a € 

130.000,00, nonché i residui del contributo relativo agli anni 2020 e 2021, pari a complessivi € 

22.441,83, per la realizzazione di un intervento di efficientamento volto al risparmio energetico per 

l’edificio sede del Comune di Grottaglie in via Martiri D’Ungheria, consistente nella sostituzione degli 

infissi esterni; 

 che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019), “Piccole 

opere”, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, 

controllo e valutazione della misura; 

 che, inoltre, in conformità a quanto stabilito dall’art. 1, co. 32 della L. n.160/2019, come modificato 

dall’art. 13 del D.L. n.121/2021, il Comune è tenuto a: 

 iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo; 

 concludere i lavori entro il 31 dicembre dell’anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno 

del contributo; 

 che, con determina n. 1007 del 12.06.2023, l’incarico professionale per i servizi tecnici (progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica, progettazione esecutiva, direzione lavori, redazione certificato di 

regolare esecuzione) relativi all’intervento in oggetto è stato affidato all’ing. Vita Chirico, con studio 

tecnico in Crispiano (TA); il relativo disciplinare è stato sottoscritto in data 29.06.2023; 

 che con determina n. 1397 del 02.08.2023 il servizio tecnico di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e in fase di esecuzione è stato affidato all’arch. Giuseppe Laporta, con studio tecnico in 

Taranto; 

 che il servizio per il coordinamento della sicurezza è stato consegnato in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 

8, co. 1 lett. a) della L. 120/2020, e in data 04.09.2023, è stato sottoscritto il relativo disciplinare; 

 che il progetto esecutivo per i lavori di “Manutenzione straordinaria per la sostituzione degli infissi 

esterni - efficientamento energetico per l’edificio sede del Comune di Grottaglie in via Martiri 

D’Ungheria - CUP: J44J23000010006- PNRR M2C4 INV 2.2 Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, finanziato dall’Unione Europea - 

NextGenerationEu dell’importo complessivo di € 282.441,83, redatto dall’ing. Vita Chirico e dall’arch. 

Giuseppe Laporta, è stato validato e approvato con determina n. 1470 del 10.08.2023; 

 che, con determina a contrarre n. 1471 del 10.08.2023, è stata avviata la procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. b), della legge n. 120/2020, 

come modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, e dell’art. 63 del D.Lgs. n. 

50/2016, da espletarsi sulla piattaforma “Traspare” della C.U.C. Montedoro (cui questo Ente ha 

formalmente aderito per l’espletamento delle procedure di affidamento), tra n. 20 (venti) operatori 

economici individuati, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, tra gli operatori economici iscritti 

nell’elenco “albo fornitori” della CUC dell’Unione dei Comuni Montedoro, in possesso dei necessari 

requisiti previsti dalla normativa vigente e dal C.S.A.; 

 che il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, con esclusione automatica dalla gara 

di quelle offerte che, come previsto dall'art. 1 comma 3 della legge n. 120/2020 di conversione del D.L. 

n. 76/2020, presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 

sensi dell’art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del D.Lgs n.50/2016, anche qualora il numero delle offerte 

ammesse sia pari o superiore a cinque; 

 che, con il verbale del 11.08.2023, sono state registrate le operazioni di sorteggio degli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata; 

 che, con successiva determinazione n. 368/2023 (prot. 10198 del 11.08.2023) assunta per il tramite della 

C.U.C. presso l’Unione dei Comuni di Montedoro, è stato approvato lo schema di lettera di invito alla 



DETERMINAZIONE NR. 1644 DEL 12/09/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

procedura di gara, unitamente alla modulistica a uso degli operatori economici, alla correlata 

documentazione tecnico amministrativa, nonché agli elaborati del progetto esecutivo approvato e al su 

richiamato verbale delle operazioni di sorteggio del 11.08.2023; 

 che l’avvio della suddetta procedura negoziata è stata notiziata con avviso del 10.08.2023 (prot n.28188 

del 10.08.2023) pubblicato sull’albo pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente del 

Comune di Grottaglie; 

 che le lettere di invito sono state trasmesse a mezzo pec per il tramite della C.U.C. presso l’Unione dei 

Comuni di Montedoro, unitamente agli atti allegati alla medesima, agli operatori economici indicati con 

numeri di prot. 10203, 10204, 10205, 10206, 10207, 10208, 10209, 10210, 10211, 10212 10213, 10214, 

10215, 10216, 10217, 10218, 10219, 10220, 10221, e 10222 del 11.08.2023; 

 che, entro il termine stabilito, sono pervenute n. 4 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

1. IMCA SRL – P.IVA 07126370720 - tipo di partecipante: singolo operatore economico - prot. n. 

10854 del 29.08.2023; 

2. CIACCIA INFISSI SRL – P.IVA 06559110728 - tipo di partecipante: singolo operatore economico - 

prot. n. 10913 del 29.08.2023; 

3. GICA COSTRUZIONI DI GIUSEPPE CATAPANO– P.IVA 01012400725 - tipo di partecipante: 

singolo operatore economico - prot. n. 10922 del 30.08.2023; 

4. CONSORZIO STABILE BUILD S.C. a r.l. – P.IVA 03661100242 - tipo di partecipante: Consorzio 

stabile - prot. n. 10933 del 30.08.2023; 

 che con determina n. 1581 del 31.08.2023 sono stati approvati i verbali “Seduta pubblica del 31.08.2023 

– Valutazione documentazione amministrativa” e “Seduta pubblica del 31.08.2023 – Esame e 

valutazione offerte economiche – Proposta aggiudicazione”, e, per l’effetto, aggiudicati i lavori di 

“Manutenzione straordinaria per la sostituzione degli infissi esterni - efficientamento energetico per 

l’edificio sede del Comune di Grottaglie in via Martiri D’Ungheria - CUP: J44J23000010006- PNRR 

M2C4 INV 2.2”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu, in favore dell’operatore 

economico CIACCIA INFISSI SRL – P.IVA 06559110728, con sede in Altamura (BA), via Capri n. 26, 

che offre un ribasso sull’importo a base d’asta del 31,40%, e quindi un importo pari a € 141.241,42, a cui 

vanno aggiunti € 3.841,92 non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 145.083,34, oltre 

IVA al 10%; 

 che, con la stessa determina n. 1581 del 31.08.2023, si è dato atto che il suddetto affidamento diventa 

efficace dopo la chiusura del procedimento di verifica dell’effettivo possesso dei prescritti requisiti di 

carattere generale e di carattere speciale in capo all’operatore economico aggiudicatario, già in itinere, 

giusta previsione dell’art. 8, comma 1 lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 120/2020, rinviando a un successivo provvedimento: 

 la definizione dell'efficacia dell’aggiudicazione, dopo aver verificato, tramite il sistema di Fascicolo 

Virtuale dell’Operatore Economico sul sito dell’Autorità Anticorruzione (ANAC) e in maniera 

tradizionale, che i requisiti dichiarati siano regolari; 

 la formalizzazione dell’impegno di spesa giuridicamente vincolante, che sarà imputato sugli 

stanziamenti di bilancio, a seguito della definizione dell’efficacia dell’aggiudicazione; 

 la rideterminazione del quadro economico; 

 

Considerato che, al fine di garantire il rispetto del termine ultimo stabilito dall’art. 1, co. 32 della L. 

n.160/2019, come modificato dall’art. 13 del D.L. n.121/2021, per l’inizio dei lavori (15 settembre 2023), si 

rende necessario disporre, con assoluta urgenza, la consegna anticipata dei lavori sotto le riserve di legge, 

nelle more dell’espletamento delle suddette verifiche; 

 

Richiamati  

- l’art. 225 del D.Lgs n. 36/2023, comma 8, per il quale “In relazione alle procedure di affidamento e ai 

contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le 

risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 

dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non 

finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-

legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 

febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare 

la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per 



DETERMINAZIONE NR. 1644 DEL 12/09/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, dell'11 dicembre 2018.”; 

- l’art. 14 comma 4 del D.L. n. 13/2023 convertito in legge L. 41/2023 per il quale “Limitatamente agli 

interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 

31 dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, 

ad esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,) convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché' le disposizioni di cui all’articolo 1, 

commi 1 e 3, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 

giugno 2019, n. 55.”; 

 

Preso atto, pertanto che sino al 31.12 2023, ai sensi dell’art. 8 co.1 lettera a) del D.L. n. 76/2020, conv. nella 

L. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, conv. nella L. 108/2021, “è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica 

dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura”; 

 

Dato atto: 

 che l’aggiudicazione disposta con la su richiamata determina n. 1581 del 31.08.2023 sarà ritenuta 

efficace previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 che precede il 

perfezionamento contrattuale dell’affidamento, e che al momento risulta avviata ma non conclusa; 

 che in caso di mancato perfezionamento del contratto, per causa imputabile alla ditta aggiudicataria, si 

procederà secondo quanto stabilito nel Capitolato Speciale d’Appalto e, in ogni caso, a norma di legge; 

 

Dato atto, inoltre: 

 che risulta necessario autorizzare, il pagamento delle prestazioni maturate nel periodo intercorrente tra la 

consegna dei lavori e la stipulazione del relativo contratto d’appalto; 

 che la somma di € 159.591,67 (€ 145.083,34+ € 14.508,33 per IVA al 10%), necessaria all’esecuzione 

dei lavori, trova copertura finanziaria nel quadro tecnico economico del progetto esecutivo approvato 

con determina dirigenziale 1470 del 10.08.2023, il cui importo complessivo, pari a € 282.441,83, è 

finanziato con i fondi già assegnati dal PNRR – M2C4 INV 2.2: Interventi per la Resilienza, la 

Valorizzazione del Territorio e l’efficienza Energetica dei Comuni, iscritti in bilancio al cap. 11471/10; 

 che per l’intervento oggetto del presente provvedimento è stato acquisito il CUP: J44J23000010006; 

 che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente CIG: A0046614EB; 

 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020; 

 il D.Lgs n. 36/2023, e in particolare l’art. 225; 

 il D.L. n. 13/2023 convertito in legge L. 41/2023; 

 l’art. 8 co.1 lettera a) del D.L. n. 76/2020, conv. nella L. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, 

conv. nella L. 108/2021; 

 il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Ritenuta la propria competenza, in virtù del decreto sindacale n. 19 del 05.08.2022 con il quale il Sindaco ha 

conferito alla sottoscritta, ing. Adele A. Celino, l’incarico di dirigente dal 01.10.2022 e sino al 28.10.2026, 

assegnandole la Posizione di lavoro denominata “Progetti Speciali e attuazione del PNRR”; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 317 del 29.11.2022 con la quale è stata istituita la Posizione 

denominata “Unità Progetti Speciali e attuazione piano nazionale di ripresa e resilienza (PNNR)”; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 240 del 11.08.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono 

stati assegnati i PEG di competenza ai responsabili dei Settori già incaricati dei compiti gestionali col decreto 



DETERMINAZIONE NR. 1644 DEL 12/09/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

sindacale su citato; 

 

Acquisito ai sensi dell’art. n. 183 – settimo comma - del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di autorizzare i tecnici incaricati della direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione, per i motivi di urgenza richiamati in premessa e in ragione dell’art. 8 co.1 lettera a) del 

D.L. n. 76/2020, conv. nella L. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, conv. nella L. 108/2021, 

alla consegna anticipata e immediata dell’appalto lavori in oggetto, sotto le riserve di legge e in 

pendenza della stipula del contratto d’appalto, a favore dell’impresa CIACCIA INFISSI SRL – P.IVA 

06559110728, con sede in Altamura (BA), via Capri n. 26; 

3. Di dare atto: 

 che le modalità di esecuzione del contratto sono richiamate nel Capitolato Speciale d’Appalto e nella 

documentazione presentata in sede di partecipazione alla procedura di gara; 

 che nel contratto di appalto verranno inserite tutte le clausole contrattuali previsti per gli appalti 

finanziati con il PNRR e/o PNC, e relative penali, nonché gli impegni già assunti dall’operatore 

economico in sede di presentazione dell’offerta; 

 che, in caso di mancato perfezionamento del contratto, per causa imputabile alla suddetta Società 

aggiudicataria, verranno recuperate le eventuali quote erogate come anticipazione e l'importo da 

liquidarsi verrà determinato secondo quanto stabilito nel Capitolato Speciale d’Appalto e, in ogni 

caso, a norma di legge; 

4. Di disporre che la D.L. incaricata, riporti espressamente le suddette condizioni nel verbale di consegna 

dei lavori, sottoscritto per accettazione dalle parti; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al direttore dei lavori, al coordinatore della sicurezza e 

all’impresa aggiudicataria dei lavori; 

6. Di impegnare la somma complessiva di € 159.591,67 (€ 145.083,34+ € 14.508,33 per IVA al 10%), sul 

cap. 11471/10 del bilancio corrente; 

7. Di dare atto che il CUP per l’intervento in oggetto è il seguente: J44J23000010006; 

8. Di dare atto che il CIG per l’intervento in oggetto è il seguente: A0046614EB; 

9. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Adele Celino, dirigente dell’Unità 

“Progetti Speciali e Attuazione del PNRR”; 

10. Di dare atto che, in relazione alla procedura di cui al presente atto, non si ravvisano allo stato situazioni 

di conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall'art. 6-bis della legge 241/1990, dall'art. 6 

del D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’Ente, avendo accertato nei confronti della 

sottoscritta RUP l’insussistenza dell’obbligo di astensione e l’assenza di segnalazioni di conflitto di 

interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli art.6,co 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

11. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per le connesse e conseguenti 

procedure di contabilità ai sensi degli artt.151, comma 4°, e 183 comma 1° del D.lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

12. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, comma 4, del T.U.E.L. 

approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. e ss.mm.ii.; 

13. Di demandare al settore Segreteria Generale i successivi adempimenti di competenza quali: 

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, la 

pubblicazione all’albo pretorio; 

14. Di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 1 co. 32 della L. 190/2012 e successivo 

decreto attuativo approvato con D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nonché nella sezione “Amministrazione 

Trasparente/Altri Contenuti, Attuazione misure PNRR. 


		2023-09-12T11:51:46+0200
	CELINO ADELE ADDOLORATA




